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І. A COMMON CHARACTERISTIC OF THE DISSERTATION PAPER

1. The topicality of the research

Market segmentation has been a hot topic in the marketing literature over the past decades.

Since its introduction by Smith (1956) to the present day, over 3700 research articles on segmentation

have been published in peer-reviewed journals. Despite the impressive size of the segmentation

literature, very few publications focus on segmentation in B2B markets compared to consumer markets.

Citing the small number of empirical studies in the area of segmentation in business markets and their

narrow scope, the author of this paper attempts to exploit these shortcomings by empirically validating

a new previously unobserved segmentation criterion for business market segmentation.

In the context of B2B markets, psychographic segmentation offers a new way to view the

market according to the cognitive characteristics of organizational consumers (Weinstein, 2015;

Brotspies and Weinstein, 2017). In B2C markets, psychographic segmentation has gained widespread

acceptance among academics and practitioners as psychographics has been shown to build responsive

and vivid profiles indicative of consumer lifestyles (Ziff, 1971; Demby, 1974; Funk and Hudon, 1988;

Wedel and Kamakura, 2000; Wells et al., 2010; Jadczaková, 2013b; Modi and Patel, 2013).

Such clearly distinuishable profiles provide marketers with a good starting point for adapting

their communication style and sales tactics. Encouraged by the discriminative power and applicability

of consumer psychographics, B2B marketers embrace this concept to trace organizational behavior

(Robertson and Wind, 1980; Jadczaková, 2015). However, the use of psychographics is limited to

characterizing individuals – decision- makers in purchases (Barry et al., 2010) or CEOs of small family

businesses (Jadczaková, 2013a). In other words, the complexity of the purchasing decision process in

business organizations and the involvement of individuals in "buying centers" within the organizations

are not considered (Barry et al., 2010; Kotler, 2011).

Referring to these gaps, the dissertation author believes that it is necessary for businesses and

researchers to focus not on the individual but on the organization and to investigate those socio-

sentimental factors (Barry et al., 2010) that contribute to establishing the psychographics of the entire

organization1 (Robertson and Wind, 1980; Weinstein, 2004, 2015; Williams and Ben Oumlil, 2015). In

this direction are the studies of Jadczakova (2013, 2015), in which she empirically proves and validates

business culture as a psychographic variable for segmentation in business markets. Other authors

investigate the relationship between happiness and business culture, demonstrating that there is a

statistically significant correlation between them (Whitehall and Gabriel, 2018; Ficarra, Rubino and

Morote, 2020).

1 The author of this dissertation is aware that psychographics refers to the individual, but referring to previous

research by authors who have studied psychographic segmentation criteria in the context of organizational

markets, believes that he could use the term as relevant in an organizational aspect, given that business

organizations are composed of people. Robertson and Wind (1980) developed a conceptual model of

organizational psychographics.

4

One of the main assumptions for the increasing relevance of happiness as a topic on a global

scale are two resolutions of the UN related to subjective well-being and happiness: resolution 65/309-

19.07.2011 on happiness as a holistic approach to development, requiring member states to make efforts

and include happiness assessment in their systems and programs, and resolution 66/281-28.06.2012

declaring March 20th as the International Day of Happiness (United Nations, 2012). Several world

leaders such as the UN general secretary Ban Ki-Moon, José Barroso, make important statements in

support of considering happiness as a key goal, result, and indicator for assessing the progress of

countries worldwide. The Kingdom of Bhutan in 1972 first considered happiness as a measure of

national prosperity, replacing GDP with the Gross National Happiness (GNH) index. The National

Academy of Sciences in the USA forms a group to examine how measuring happiness can be used for

the development of public policies. In 2005, Diner and Kahneman initiate a petition for the introduction

of national subjective well-being indicators, and in 2009, at the initiative of Sarkozy, the Commission

on Measuring Economic Performance and Social Progress is formed (Shtiglitz, Sen, Fitusi, 2009).

According to them, GDP is insufficient, and in some respects inadequate, to assess the progress and

problems of a society, and they believe that it should be supplemented with other, more social

indicators, including those for quality of life and subjective well-being. In 2010, David Cameron assigns

the UK's National Statistical Office to develop and implement a system of indicators for measuring

subjective well-being to be used in planning and accounting for the country's state policies (Allin and

Hand, 2017). In connection with the implementation of this task, a National Well-being Measurement

Program is developed (Copley, 2011). Similar initiatives, national round tables, projects, and programs

are being implemented in several other countries - Germany, the USA, Canada, Australia, and others.

The OECD launches a series of initiatives to include indicators of subjective well-being in the national

statistics of countries, such as: Adoption of the Istanbul Declaration goals of leading global economic

organizations, one of which is the inclusion of indicators of social well-being in national statistics

(OECD, 2009); Launch of the "Better Life Index" (Mizobuchi, 2014); publication of the Compendium

of well-being indicators (OECD, 2011) and publication of Guidelines for measuring subjective well-

being (OECD, 2013). Countries such as the Netherlands, UAE, Germany, and Japan have taken similar

steps and strive to use happiness as a parameter for progress.

In 2012, the first World Happiness Report was published, and since then, 11 more reports have

been published (the latest on 20.03.2024), with significant evidence that the indicators used in the

reports are statistically significant and therefore can be used to shape public policies. Thus, happiness

becomes an increasingly relevant topic in the view of experts, businesses, and politicians.

The intertwining of happiness with the Sustainable Development Goals (SDGs) also reflects on

the business world, and with the widespread acceptance of the concept of sustainable development and

its associated goals, the introduction of various restrictions and changes in laws and regulations begins,

which in turn affects businesses and leads to changes in the consumer behavior of business

organizations.
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The dissertation presents an interdisciplinary study of the term "happiness." As a starting point

for assembling the construct of organizational happiness, both cognitive factors affecting happiness

from within (such as shared values and beliefs, culture, etc.) and external factors (factors influenced by

sustainable development) that modify the organization and affect its happiness are taken into

consideration. Several instruments based on the GNH index have been used to measure organizational

happiness in this study, with necessary adjustments made to adapt them for business purposes. The so-

called "happiness index" measures people's sense of happiness, reflecting key indicators of subjective

quality of life and serving as a reflection of the main index of quality of life. It is considered a scientific

concept for "people-oriented" development, tracking economic and social trends on one hand while

potentially indicating people's satisfaction with life on the other. However, scholars note that there are

still some technical and social dimensions that pose challenges and need to be addressed in the system

of statistical indicators of the happiness index (White, 2015; Veenhoven, 2017b). Hence, it is crucial to

analyze the connotation and creation of an index system and find an effective and reasonable method

for measuring the happiness of business organizations. For this purpose, a rational and efficient method

for evaluating the happiness index is used, as it reflects the harmonious level of societal development.

In the scientific literature within an organizational context, happiness has been predominantly

studied from the perspective of employee happiness (De, Ward and De Neve, no date; Youssef and

Luthans, 2007; Whitehall and Gabriel, 2018; Roy and Konwar, 2020; Sender, Carvalho and Guedes,

2021). In studies related to consumer behavior (Marcel and Dragan, 2014; Sørensen and Thomsen,

2016; Barbosa, 2017), it is considered as an emotion within the psychological determinants of consumer

behavior (Bagozzi, Gopinath and Nyer, 1999; Laros and Steenkamp, 2005; Karu-salo, 2013; Gregory

and Rutledge, 2016). In relationship marketing, it is regarded as a factor predisposing customer loyalty

(Belanche, Casaló and Guinalíu, 2013; Paliwal and Professor, 2013) and higher profitability for

companies. Many studies have described the benefits of using happiness in an organizational context,

such as employee satisfaction (Frey and Stutzer, 2010; Wesarat, Sharif and Majid, 2015; Osman,

Saputra and Saha, 2017; Salas-Vallina and Alegre, 2018), company competitive advantage (Zak, 2017;

Mendoza-Ocasal, D. et al., 2021), more satisfied customers and better financial results (Demircoglu,

2014; Pepey et al., 2016; Moçoşoğlu et al., 2018; Othman et al., 2018; Duarte et al., 2021), and others.

However, in marketing literature related to business market segmentation, happiness has not been

deeply explored. A review of scientific publications related to segmentation of organizational markets

revealed that there is currently no study examining happiness as a segmentation criterion in business

markets. This, in turn, provides the dissertation author with grounds to propose and test an instrument

for measuring the happiness of business organizations.

2. Object and Subject of the Study

The object of study in this thesis is organizational happiness in maritime business companies

performing ancillary activities in maritime transportation, and the subject of the dissertation research
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is determining the role of organizational happiness as a criterion producing differences in purchasing

behavior of business organizations in the target sector.

3. Main Research Thesis

The main thesis advocated is that happiness, considered as a psychographic variable, can be

used as a segmentation criterion in business markets, considering differences in organizational behavior

when purchasing from "very happy" business organizations. According to the author, "very happy

organizations" with high scores on the business organizations' happiness index exhibit different

(differentiable) behavior, allowing them to be grouped into segments with external heterogeneity and

internal homogeneity. According to the author, in the maritime transport sector, there is a segment of

so-called "happy companies," and these companies are characterized by satisfied employees,

harmonious relationships with partners, clearly expressed positive attitudes towards eco-

products/services, and distinctive responsible consumer behavior in the context of sustainable

development. The characteristics attributed to happy organizations are derived from the analysis of

various studies measuring happiness in an organizational aspect, establishing that it leads to satisfied

employees (Frey, 2018; Lambert et al., 2020; Tiwari et al., 2021) and harmonious relationships with

partners (Osman, Saputra and Saha, 2017; Rashed and Polas, 2019; Duarte et al., 2021). Companies

with a high happiness index have positive attitudes towards eco-products/services and are more

informed about them (O ’brien, 2008; Chaiprasit and Santidhiraku, 2011; Epstein and Buhovac, 2014;

Mendoza-Ocasal, D. et al., 2021) and have better financial results (Wesarat, Sharif and Majid, 2015;

Zak, 2017; Ficarra, Rubino and Morote, 2020; Mendoza-Ocasal, D. et al., 2021).

4. Purpose and Objectives of the Dissertation Work

In the area of segmentation in business markets, a small number of empirical studies have been

identified that have a very narrow scope. Referring to this, the aim of this dissertation is to validate


[…]


According to the coefficient of determination (R2), 22% of the changes in the outcome variable

(BGHI) are due to changes in the factor variable "eco-products/services purchased", 21.9% to

"sustainable (green) behavior", 5.9% to "eco-motivation of the business organization", 3.8% are due to

the purchase of green products, and 5.4% to "company interest in eco-products".

In the process of calculating the regression analysis, standardized β- coefficients were formed

to indicate the relative importance of each variable in conditioning the dependent variable. Cramer's

coefficient indicates that the relationships between the variables are strong but are statistically not

significant because their significance levels are greater than α=0.10. In this situation, it is necessary to

be skeptical about these results because one of the conditions for 2 tests is not met. In this situation, in

order to comply with the application requirements of the 2 -test, it is possible to increase the sample

size.

A correlation analysis with Spearman's rank correlation coefficient was also performed. This

coefficient was used instead of Pearson's coefficient because there are ordinal (rank) data and the sample

is too small and this coefficient is preferable when measuring the relationship between two variables in

a small sample.

Table 14

Correlation analysis with Spearman's rank correlation coefficient

Spearman's rho

BGHI

The company is

interested in eco

products (services)

The company is

environmentally

motivated

The company

is eco-oriented

The company has a

"green" behaviour

BGHI Correlation

Coefficient
1,000 -,143 ,015 -,110 -,490*

Sig. (2-tailed) . ,584 ,954 ,674 ,046

The company is

interested in eco

products (services)

Correlation

Coefficient
1,000 ,664** ,570* ,496*

Sig. (2-tailed) . ,004 ,017 ,043

The company is

environmentally

motivated

Correlation

Coefficient
1,000 ,609** ,371

Sig. (2-tailed) . ,010 ,143

The company is eco-

oriented

Correlation

Coefficient
1,000 ,526*

Sig. (2-tailed) . ,030

The company has a

"green" behaviour

Correlation

Coefficient
1,000

Sig. (2-tailed) .

** The correlation was significant at 0.01 (2-tailed). Correlation is significant at *0.05 (2-tailed)
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From the results of the correlation analysis presented in Tab. 14 it is visible that according to its

values and significance levels, statistically significant relationships exist between 6 of the variables

studied. As the strength of relationship between 5 of them is moderate to strong, and there is one

relationship with inverse dependence (BGHI*green comapny). From the data presented in Tab. 14

results, it can be concluded that there is a statistically significant positive relationship between the

company's interest in eco-products and eco-motivation, eco-orientation and green behavior, while there

is a negative relationship between green behavior and happiness index. These relationships are

significantly high, with Spearman's coefficients ranging between 0.490- 0.664. Those that are not

statistically significant will not be interpreted.

A correlation analysis was conducted to check whether there is any relationship between the

happiness index and various benefits provided to the employees such as supplementary health insurance,

food subsidy, both short term and long term training, personal development seminars, health and safety

etc., the results are summarized in Table 15 and show that there is a relationship between the dependent

variables and the happiness index.

Тable 15

Results of correlation analysis with the coefficient of Cramer’s V
Happiness index/ Dependent variable 2

Cramer’s V Sig.

BGHI* personal development courses 0,765 0,000

BGHI* scholarships for long-term training 0,828 0,000

BGHI*сshort-term study grants 0,756 0,000

BGHI* health and safety seminars 0,621 0,000

BGHI* personal protective equipment 0,595 0,000

BGHI* health insurance 0,564 0,000

BGHI* additional health insurance 0,518 0,000

BGHI* office conditions 0,492 0,009

BGHI* transport to work 0,627 0,000

BGHI* subsidies for food 0,456 0,024

BGHI* fitness membership/other clubs / 0,579 0,000

As a result of the analyses, relationships were found between the variables studied. The results

of these analyses provide a basis to state that using the results of the happiness index companies can be

grouped into segments with clearly identifiable sustainable behaviour in their role as consumers of eco-

products.

In paragraph 3. 5 the formulated hypotheses are tested and analysed. The relationship between

the variables under study within the formulated hypotheses is tested using Cramer's V and Spearman's

rank correlation coefficients. In determining the strength of the relationship, it was adopted to consider

it weak at values between 0 and 0.3, moderate between 0.3 and 0.5, significant between 0.5 and 0.7 and

high between 0.7 and 0.9.
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Тable 16

Testing the formulated hypotheses with Cramer's V and Spearman's rank correlation coefficient
Statistical hypothesis № Cramer's

coefficient value

Approx. Sig.

p-value

Spearman's

coefficient

Approx.

Sig.

p-value

Testing the

research

hypotheses

Hypothesis 2: There is a relationship

between consumer behavior of business

organizations and BGHI.

0,753 0,032 0,522* 0,030 Confirmed

Hypothesis 3: There is a relationship

between the happiness index of business

organizations and firm characteristics.

0,544 0,081 0,515 0,034 Confirmed

Hypothesis 4: There is a relationship

between happiness index and psychographic

characteristics of business organizations.

0,496 0,043 0,721 0,032 Confirmed

Hypothesis 5: Business organizations with a

high happiness index have high profitability

Not Confirmed

Hypothesis 6: Business organisations with a

high happiness index have positive attitudes

towards the consumption of eco-products

0,521 0,000 0,551 0,007 Confirmed

Hypothesis 8 : Business organizations with a

high happiness index are more

knowledgeable about eco-friendly products

0,469 0,001 0,493 0,001 Confirmed

As a result of all the tests and analyses carried out, we can say that all the scientific hypotheses

are confirmed except the 5th hypothesis.

Paragraph 4 of chapter three discusses the applied aspects, implications and recommendations

resulting from the measurement of happiness and its validation as a segmentation criterion in business

markets.

Conclusion

The conclusion reports the fulfilment of the aim and objectives of the dissertation. It is pointed

out that the topic can have continuation and further development in future research. It is commented that

the maximum deployment of the tool can be achieved by adapting it to the needs of the specific industry

or business organisation.

Future directions are outlined for the use of the happiness index by both management and

companies to use it as a segmentation criterion.

IV. STATEMENT OF CONTRIBUTIONS TO THE DISSERTATION

The main contributions of the dissertation research can be summarized as follows:

- Theoretical contribution: Further development and enrichment of research in the field of

segmentation criteria in business markets by deriving and empirically validating happiness as a new, not

observed so far differentiating factor.

- - Practical-methodological contribution: adaptation and testing of the GNH methodology for

measuring happiness to specifics - Practical contribution. Through the proposed index, companies can

regularly measure the happiness of their business organization and identify areas and areas where they

are not doing well and work towards improving them,
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- Practical contribution: a business happiness index (BGHI) is proposed that can be used as a

tool to measure the success of companies in a new holistic way in line with the principles of the concept

of sustainable development. Through the proposed index, companies can regularly measure the

happiness of their business organization and identify areas and areas where they are not doing well and

work towards improving them.
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