Вх. №

PA20-774/03.06.2024г.

## REVIEW

by Prof. Evgeni Petrov Stanimirov, scientific specialty: Marketing
on a dissertation for the award of a Ph.D
in high education area 3. Social, economic and legal sciences;
professional direction 3.8. Economics

**Dissertation author:** Selvet Raif Niyazieva, PhD student at the Department of Marketing,
University of Economics - Varna.

**Dissertation title:** Happiness as a segmentation criterion in business markets.

### 1. General description of the submitted materials

By order No. RD-06-62/30.04.2024 of the Vice-Rector for Student Policies and Digitalization of the University of Economics -Varna, I have been appointed as a member of a scientific jury in the procedure for the defense of a dissertation on the topic "Happiness as a Segmentation Criterion in Business Markets" for the award of the educational and scientific degree "Doctor".

The materials submitted by the PhD student Selvet Niyazieva meet the requirements of Art. 37, para. 6 of the Regulations for the Development of the Academic Staff at the University of Economics - Varna. The dissertation was discussed at a meeting of the Department of Marketing at the University of Economics - Varna and is intended for public defense, thus complying with the requirements of Art. 35, para. 2, item 3 of the Regulations for the Development of the Academic Staff at UE-Varna.

### 2. Characteristics and evaluation of the dissertation

The dissertation submitted for review has a total volume of 279 standard pages. It consists of contents, introduction, three chapters, conclusion, references, appendices. The dissertation contains 39 tables, 25 figures and 15 appendices. The bibliography includes 431 sources in Bulgarian, English and Turkish.

In the **introduction**, the relevance and significance of the research are presented in detail, as well as the object, the subject, the main research assertion, the purpose, the tasks, the research methods used, the limitations accepted by the author and the sources of information.

The **first chapter** of the dissertation contains an in-depth critical analysis of the theoretical aspects of segmentation, happiness and consumer behavior in the context of business markets. This analysis is useful for the subsequent design of a toolkit to validate happiness as a segmentation criterion. In order to reveal the essence, specifics, methods and criteria for segmenting business markets, a historical review of the concept of segmentation has been made. Theoretical aspects of happiness in an organizational context are examined, links to sustainable development are sought, and methods and metrics for measuring happiness are considered. The author has paid special attention to the consumer behavior of organizational customers, including: its distinguishing characteristics; patterns of organizational purchasing behavior; influencing factors.

In the **second chapter**, a situational analysis and methodology for researching the happiness and consumer behavior of maritime transport companies in Bulgaria is presented. A situational analysis of maritime transport in Bulgaria has been carried out. Specifics and characteristics of indices measuring the happiness of business organizations are presented. The last paragraph of this chapter gives methodological guidelines for conducting research on the topic. For this purpose, a conceptual and operational model, as well as a research design, have been developed and substantiated. The PhD student presents the methodology and design of the BGHI integral indicator. An operationalization of the variables used in the instrument to measure organizational happiness has been made.

The **third chapter** is devoted to the validation of happiness as a segmentation criterion in business markets. For this purpose, the methodology for measuring the happiness of companies performing auxiliary activities in maritime transport has been tested. The firmographic profile of the companies that participated in the study is presented. An analysis has been made of the consumer behavior of business organizations in their role as customers in the industry. Based on all this, applied aspects, conclusions and recommendations regarding the measurement of happiness and its validation as a segmentation criterion in business markets are discussed.

It is noteworthy that at the end of each chapter of the dissertation, the doctoral student summarizes the achieved results.

In the presented **conclusion**, the author has made a pointful summary of the achieved results. Emphasis is placed both on the novelty of the research in question and on its practical value for companies.

The **bibliographic reference** shows excellent literary awareness of the author of the dissertation. 431 sources have been used: in the Bulgarian, English and Turkish languages. The bibliographic reference is prepared according to the established standard.

I have established no incorrect citation. The **language** and **style** of the work is scientific. The defined **goals** and **objectives** have been achieved.

In general, it can be concluded that the doctoral student has in-depth theoretical knowledge and the ability for independent scientific research, which fulfills the conditions of the Law on Academic Staff Development in the Republic of Bulgaria (LASDRB).

### **3. Contributions and relevance of the dissertation for the science and practice**

Three contributions are highlighted in the abstract of the dissertation:

1. Theoretical: further development and enrichment of research in the field of segmentation criteria for business markets, by using happiness as a new differentiating factor.

2. Methodical: the GNH methodology for measuring happiness has been adapted and tested to the specifics of maritime business.

3. Practical-applied: a business organization happiness index (BGHI) is proposed as a holistic tool to measure the success of companies in line with the principles of the concept of sustainable development, but also to identify areas in which improvements should be made.

### **4. Assessment of the PhD student's publications**

The PhD student has presented 1 article and 2 scientific papers. All publications are related to the topic of the dissertation and are authored solely by the PhD student. The volume of the doctoral student's scientific output and the nature of the publications correspond to the terms and conditions for acquiring the doctoral degree. The publications are in specialized scientific publications, which creates conditions for higher visibility of the scientific results.

### **5. Evaluation of the fulfilment of the minimum national requirements**

A check made of the fulfillment on the part of the candidate of the minimum national requirements for acquiring the educational and scientific degree "Doctor" in professional direction

3.8. Economics indicates that the required minimum points have been achieved. The latter fact was established at the first meeting of the scientific jury, held on 07.05.2024 in hybrid format.

## **6. Abstract**

The abstract reflects the achievements of the dissertation.

## **7. Critical notes and recommendations to the PhD student**

1. Frequency of purchase is reported by the author as a firmographic variable. Isn't this more of a behavioral characteristic?

2. On page 95 citing Adam's (1965) work, the PhD student comments on employee motivation by equating organizational motivation with happiness. Can the two constructs be equated?

3. The doctoral student cites research (Dong and Liu, 2010; Jassawalla et al., 2004) claiming that "engagement matters for the happiness of the business organization". What is the PhD student's opinion regarding the two constructs - does engagement underlie happiness or is it vice versa?

4. In the conclusion of the abstract, it is stated quite briefly that the goal and tasks have been achieved. In my opinion, there should have been a few key achievements that the PhD student wanted to emphasize (these are well covered in the dissertation itself).

## **CONCLUSION**

The dissertation is an interdisciplinary study of a current significant issue, which is at the same time interesting for the economic system. The dissertation contains scientific, methodical and practical-applied results, which represent an original contribution to science and meet the requirements of the LASDRB and the Regulations for its implementation. The presented results correspond to the specific requirements of the Regulations for the development of the academic staff at the University of Economics-Varna.

The dissertation shows that the candidate Selvet Raif Niyazieva has in-depth theoretical knowledge and professional skills in Professional direction 3. 8. Economics, demonstrating

qualities and skills for independent conduct of scientific research. Due to the above, I confidently give my *positive assessment* of the conducted research, presented by the above-evaluated dissertation, abstract, achieved results and contributions, and I suggest to the members of the esteemed Scientific Jury to make a positive decision *to award* the educational and scientific degree "Doctor" to Selvet Raif Niyazieva in higher education area 3. Social, economic and legal sciences; professional direction 3.8. Economics.

03.06.2024

Varna

Review prepared by:

(Prof. Evgeni Stanimirov, PhD)

Заличена информация съгласно
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 2016/ 679

## UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

### STATEMENT

**Regarding:** Dissertation for Awarding the Educational and Scientific Degree "Doctor", Field of Higher Education "Social, Economic and Legal Sciences", Professional Direction 3.8 Economics, Doctoral Program "Marketing", University of Economics - Varna

**Reviewer:** Prof. Dr. Galina Pencheva Mladenova, Professional Direction 3.8 Economics, Scientific Specialty "Marketing", University of National and World Economy - Sofia

**Author of the dissertation:**

SELVET RAIF NIYAZIEVA

**Scientific supervisor:**

Assoc. Prof. Dr. Maria Kehayova-Stoycheva

**Title of the dissertation:**

HAPPINESS AS A SEGMENTATION CRITERION IN BUSINESS MARKETS

**Basis for presenting the statement:**

Participation in the Scientific Jury for the Defense of the Dissertation in accordance with Order No. RD-06-62/30.04.2024 of the Rector of the University of Economics - Varna

The documents submitted by Selvet Raif Niyazieva regarding the procedure for the defense of the dissertation for awarding the educational and scientific degree "Doctor" confirm that all requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB) and its Regulations, as well as the requirements of the Regulations for the Development of the Academic Staff at the University of Economics - Varna, have been fulfilled.

#### I. GENERAL PRESENTATION OF THE DISSERTATION

The dissertation titled "Happiness as a Segmentation Criterion in Business Markets" by Selvet Niyazieva represents a scientific study in a field that remains largely unexplored and undiscussed by marketing researchers both domestically and internationally. This is largely due to the fact that the issue of happiness as a behavioral characteristic of consumers is relatively new and still perceived as an „exotic“. The linkage of happiness as a segmentation criterion with the behavior of business organizations is complex to study (overall, there are not as many studies in the area of B2B segmentation as there are in B2C market segmentation). Additionally, the definition of "happiness" varies depending on the

field of scientific knowledge and the context. The author convincingly argues the relevance and significance of the research problem and the practical applicability of the research results.

Among the merits of the dissertation, I can note: a comprehensive and thorough literature review of theoretical sources and previous studies in the subject and object area of the dissertation; a detailed and accurately described research methodology; correct application of research methods; an in-depth analysis (discussion) of the results of the empirical study.

The dissertation consists of 203 pages of main text and includes an introduction, three chapters, a conclusion, a list of references, and 15 appendices. The text is illustrated with 39 tables and 25 figures. The bibliography contains 431 sources in Bulgarian, English, and Turkish. The literary sources are well selected and properly used in the text, and the rules for their bibliographic description are followed. The limitations in developing the dissertation are clearly and precisely stated.

## **II. ASSESSMENT OF THE STRUCTURE AND CONTENT OF THE DISSERTATION**

In the introductory part of the dissertation, the doctoral candidate justifies the research problem and the need for its clarification. The goal, objectives, object, and subject of the research, formulated in the introduction, are appropriate and well-founded, which largely determines the systematic nature of the presentation. The goal of the dissertation – "to validate happiness as a segmentation criterion based on a scientifically-argued analysis of theoretical foundations and an empirical study in the maritime transport sector in Bulgaria" – is achieved through the study, analysis, and summarization of theoretical literature sources on the subject and object of the dissertation; by adapting Bhutan's Gross National Happiness (GNH) index for the purposes of the research; by developing and testing a tool for measuring the happiness of companies engaged in auxiliary activities in maritime transport in Bulgaria; and by testing the relationships and dependencies between happiness and the behavior of business organizations in their purchase of eco-products. I find the formulation of the thesis (in the introduction) to be incomplete and somewhat cumbersome.

The dissertation has a standard structure, fully aligned with the goals and objectives

formulated in the introduction.

In the first chapter, numerous literary sources are used to examine the theoretical aspects of business market segmentation, happiness in a business context, and its relationship with the consumer behavior of business organizations. Based on the theoretical analysis, guidelines are derived for using happiness as a psychographic criterion for business market segmentation, and the necessity of this is proven.

In the second chapter, a contextual analysis of maritime transport in Bulgaria is conducted (organizations in this sector are the object of the study), and an analysis of indices measuring the happiness of business organizations is performed. A conceptual and operational model of the research is developed. The methodology of the empirical study conducted by the doctoral candidate is accurately described, and a tool for measuring happiness in an organizational context is proposed. The algorithm of the empirical study is thoroughly explained. A notable contribution is that the author develops an adapted tool for determining a happiness index for business organizations, called the Business Gross Happiness Index (BGHI).

In the third chapter, the author tests the previously developed methodology for measuring the happiness of companies engaged in auxiliary activities in maritime transport in Bulgaria. The results of the empirical study are discussed: companies are categorized from the perspective of the "business organization happiness index" (four segments); the firmographic profile of the companies participating in the study is described; an analysis of the consumer behavior of business organizations in their role as clients is performed; and the data obtained from in-depth interviews with experts are analyzed. In this part of the work, an analysis of the consumer behavior of companies engaged in auxiliary activities in maritime transport is conducted based on survey data. An analysis of the strength, direction, and relationships in the model describing sustainable consumer behavior of companies and the happiness index is presented. Eight working hypotheses are tested, resulting in the confirmation of seven. It is noteworthy that one of the hypotheses: "Business organizations with a high happiness index are characterized by high profitability" is not confirmed, i.e., it is not necessarily true that being happy equates to being successful (high-income) in a business context.

The individual parts of the dissertation are logically sequential and interconnected,

the style of presentation is scientific, and the illustrations (tables and figures) are appropriate.

The presented abstract accurately reflects the content of the dissertation. However, I believe that the abstract is overly lengthy (67 pages) and should concisely present the essence of the scientific problem and the results of its investigation.

### **III. SCIENTIFIC AND APPLIED CONTRIBUTIONS**

I accept the scientific and applied contributions formulated in the abstract of the dissertation. I believe they are entirely sufficient for a positive evaluation of the dissertation.

The scientific publications attached to the dissertation include one article and two conference papers. The content of all three publications is relevant to the object and subject of the dissertation and reflects its main ideas.

### **IV. CRITICAL REMARKS, QUESTIONS, AND RECOMMENDATIONS REGARDING THE DISSERTATION**

- I fully agree with the conclusion of the doctoral candidate that "the term 'organizational happiness' continues to be vaguely defined, i.e., there is still limited knowledge about happiness in an organizational context" (p. 43). I believe that the dissertation lacks a clear and definitive answer from the author regarding the operational definition of "happiness in an organizational context." Such a definition is essential in the current research, as the object of the study, formulated in the introduction, is "organizational happiness in companies from the maritime business."

- The text is replete with punctuation and grammatical errors, including systematically missing commas in subordinate and embedded clauses, and the incorrect separation of negative adjectives, adverbs, and compound nouns. Although this is a formal issue, it is systemic, and the numerous errors are distracting and reduce the quality of the dissertation. In my final evaluation, I will disregard these deficiencies, but I must point them out. It is also unusual that the dissertation is written in the third person, singular.

Other specific questions arise while reading the dissertation. However, as I have often stated, a scientific work can be evaluated positively when it provokes thought, ideas, and discussions in the reader.

### **V. CONCLUSION**

The doctoral candidate Selvet Raif Niyazieva is a young researcher with potential for

scientific research, as evidenced by the presented dissertation and attached scientific publications. The dissertation "Happiness as a Segmentation Criterion in Business Markets" deserves a positive evaluation for the results achieved. The minimum national requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB) and its Regulations, as well as the Regulations for the Development of the Academic Staff at the University of Economics - Varna, have been met. Based on the above, I declare that the author of the work "Happiness as a Segmentation Criterion in Business Markets," Selvet Raif Niyazieva, can be awarded the educational and scientific degree "Doctor" in professional direction 3.8 Economics.

29.05.2024

Signature: .....

Заличена информация съг
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 201

## OPINION

**Prepared by:** Assoc. Prof. Teofana Dimitrova, PhD, Department of Marketing and International Economic Relations – Plovdiv University "Paisii Hilendarski"

**Regarding:** dissertation for the award of an educational and scientific degree "Doctor" in a professional field 3.8 Economics, doctoral program – "Marketing".

**Basis for the Preparation of the Opinion:** participation on the scientific jury on the defense of the dissertation according to Order № 06-62/30.04.2024 r. by the Rector of University of Economics – Varna.

**Author of the Dissertation:** *Selvet Raif Niyazieva*

Title of the dissertation: *Happiness as a segmenting criterion in business markets*

### 1. General Information

The dissertation presented for reviewing is with a complete volume of 279 pages, namely: introduction (8 pgs), three chapters (187 pgs), conclusion (3 pgs), bibliography (20 pgs) and annexes (55 pages). The text also features 39 tables and 25 figures. There are 431 literary sources used from Bulgarian, English and Turkish.

The topic of happiness in organizational context is of interest both to theory and to the practices of businesses worldwide. What makes the paper stand apart from previous papers is the emphasis on sustainable user behavior and reviewing organizational happiness as a segmenting criterion in B2B markets.

I find the research goal that is set and the formulated four tasks as accurately presented.

The formulated statement of the research presupposes the theoretical-methodology and practical-application character of the dissertation.

For the development of the Business Gross Happiness Index – BGHI were conducted an office research, a focus group, in-depth interviews and two empirical researches. The obtained results are summarized through methods of descriptive and inferential statistics.

The aforementioned explains my position that the dissertation is *contemporary, important and well-formulated thematically*.

I assess positively the well-explained *choice of subject and object of research* and I consider the *research goal* to be achieved.

The set tasks are completed and the formulated *main thesis* is confirmed.

*The literary sources* are well selected and correctly used.

### 2. Publications and Participation in Scientific Forums

On the dissertation topic there are three independent publications – 1 article and 2 scientific reports in prestigious Bulgarian academic journals.

The presented papers and materials lead to the conclusion that *the publications and participation in scientific forums by PhD student Selvet Raif Niyazieva fully meet* the quantity requirements under Article 35, Paragraph 1 of the Regulation for the Development of the Academic Staff at the University of Economics – Varna and meets the national minimum requirements for the awarding of the educational and scientific degree “Doctor” according to Article 2b, Paragraphs 2 and 3 of the Law.

### **3. Assessment of the Structure and Content of the Dissertation**

From the presentation of the dissertation it becomes apparent that the author is capable of interpreting, systemizing and analyzing the available literature on the topic. In that regard the essence and importance of segmenting in marketing theory are well demonstrated, a comparative analysis is made on the models of segmenting the business market, the relevant aspects for the concepts of sustainable development and organizational happiness are presented, various metrics for measuring happiness are analyzed, including in an organizational context, the distinguishing characteristics of the organizational markets and their consumer behavior are explained (chapter one).

The performed situational analysis of naval transportation in Bulgaria leaves a positive impression. It leads to the conclusion that the PhD student is familiar with the specifics of the selected research sector. The adopted methodological approach allows for achieving the set goals and problems in the dissertation (chapter two).

The obtained results from the empirical researches and in-depth interviews allow to make summarized conclusions for: indices of happiness among business organizations, their firmographics profiles, the determining factors for display of certain user behaviors, the motives and attitude towards sustainable company behavior, the strength and direction of the relations in the model for consumer behavior among companies in the sector (chapter three).

The dissertation is *well structured and presents valuable material* for consideration and it can certainly serve as the *basis for future research*.

The abstract contains all necessary properties, it is correctly developed and sticks to the content of the full paper.

### **4. Identifying and Evaluating Scientific and Applied Contributions in the Dissertation**

I accept the contributions presented in the dissertation from a theoretical-methodology and application point of view.

### **5. Detected or Undetected Plagiarism in the Dissertation and in Abstract**

I do not find elements of plagiarism in the dissertation and in the abstract from Selvet Raif Niyazieva. I consider the theoretical analysis and synthesis, the conducted researches, the reached conclusions and recommendations to be entirely her own.

### **6. Critical Notes and Recommendations**

I do not have any critical notes on the dissertation. I would recommend the author to popularize her scientific results in foreign academic journals with impact factor.

## 7. Questions to the Candidate

How does the PhD student explain the fact that among some of the researched organizations there are significantly lower values for the index of happiness among employees with high levels of the index for organizational conditions for happiness?

## 8. Conclusion

The presented dissertation is an original, independent and deep scientific research of a modern meaningful problem. It contains well-presented theoretical-methodology and practical-application contributions and meets the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations to it and the Regulations of the University of Economics – Varna.

Therefore I give **positive evaluation** of the developed dissertation and I recommend to the Scientific Jury **to award the educational and scientific degree “Doctor” to Selvet Raif Nizyaeva** in the professional field 3.8 Economics, scientific specialty “Marketing”.

29.05.2024
Plovdiv

Member of a Scientific Jury:

/Assoc. Prof. Teofana Dimitrova, PhD/

Заличена информация съгласно
ЗЗЛД и регламент (ЕС) 2016/ 679